UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – CEAD

EDITAL Nº 06/2020

III CURSO DE FORMAÇÃO ONLINE MOODLE PARA DOCENTES DA UFCG

A Universidade Federal de Campina Grande torna público que, no período de 06 ao dia 10 de julho
de 2020, estarão abertas as inscrições para o III Curso Online de Formação Moodle para Docentes
da UFCG. O curso faz parte da política institucional de capacitação docente e inovação dos
procedimentos didático-pedagógicos no processo de ensino- aprendizagem.

1. Dos Requisitos mínimos para inscrição:

1.1 Ser Professor da UFCG;
1.2 Interesse em desenvolver ações institucionais com a utilização do Moodle;
1.3 Utilizar o e-mail institucional da UFCG do Google Suite.1

2. Das competências e habilidades

2.1 Elaboração, Modelagem e Acompanhamento do curso na Plataforma Moodle da UFCG VIRTUAL;
2.2 Apoio administrativo a execução do curso (suporte de usuário);
2.3 Realização de atividades de aprendizagem e avaliativas com a utilização do Moodle.

3. Das inscrições:

3.1 Do dia 06 ao dia 10 de Julho de 2020;
3.2 Preencha o formulário acessando o link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdiOjj_TnqEMUBhRtXzSz_VSFajvpuyIYiydkuU
-vTcdP85tQ/viewform?usp=sf_link. Este formulário só está disponível para os professores da
UFCG que estejam  utilizando o e-mail institucional.

4. Objetivo Geral

1. Capacitar os docentes para customização do Moodle, ambiente virtual de aprendizagem
adotado pela Universidade Federal de Campina Grande;

2. Promover o fomento a Educação Colaborativa a partir do uso de Tecnologias digitais;
.

5. Objetivos Específicos
1. Trabalhar a perspectiva de cada usuário no ambiente de ensino e aprendizagem;
2. Discutir o uso das ferramentas de ensino e aprendizagem disponibilizados no Moodle;
3. Demonstrar como pode-se otimizar a utilização da plataforma adicionando novos recursos;
4. Customizar a plataforma de modo a adequá-la ao padrão da UFCG.

6. Ementa

Sistema de gestão do ensino e aprendizagem. Customização de uma disciplina na plataforma no
padrão estabelecido pela UFCG.

7. Programa

1 Caso não tenha acessado o e-mail institucional da UFCG do Google Suite, sugerimos que leia a notícia em
https://sti.ufcg.edu.br/ultimas-noticias/171-ufcg-disponibiliza-acesso-a-plataforma-g-suite-for-education.html,
 e siga o manual de acesso ao G Suite for Education elaborado pelo STI da UFCG -
https://sti.ufcg.edu.br/images/manuais/manual_PSI_GSuite.pdf

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdiOjj_TnqEMUBhRtXzSz_VSFajvpuyIYiydkuU-vTcdP85tQ/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdiOjj_TnqEMUBhRtXzSz_VSFajvpuyIYiydkuU-vTcdP85tQ/viewform?usp=sf_link
https://sti.ufcg.edu.br/ultimas-noticias/171-ufcg-disponibiliza-acesso-a-plataforma-g-suite-for-education.html
https://sti.ufcg.edu.br/images/manuais/manual_PSI_GSuite.pdf

A Formação Moodle pretende dialogar sobre conceitos relacionados ao ambiente virtual de
aprendizagem adotado pela UFCG Virtual, visando facilitar a interação entre discentes e docentes.
Trabalharemos também as possibilidade de diminuir a ausência presencial, bem como estreitar as
relações entre professores e alunos, a partir do uso dos recursos e ferramentas disponibilizados na
plataforma Moodle.

Seguem alguns tópicos iniciais a serem discutidos:
1. Apresentar de modo geral o ambiente Moodle, demonstrando as possibilidades de

customização de espaços específicos para cada disciplina, como a disponibilização de áreas
de upload (carregamento), compartilhamento informações e atividades, práticas e planos de
aulas.

2. Estimular o uso da plataforma e troca de experiências de modo a facilitar a identificação de
elementos que contribuam na assimilação dos conteúdos.

No decorrer do curso apresentaremos a aplicação das ferramentas do Moodle que possibilitam
estas interações. Nesta perspectiva, o curso decorrerá sob a criação de uma disciplina, configurando
e carregando o conteúdo na plataforma, onde, ao mesmo tempo em que a plataforma é exibida, os
participantes deverão também.

8. Cronograma
A realização da Curso de Formação Moodle Online  para docentes da UFCG terá início no dia

13 de Julho de 2020 e será de fluxo contínuo. A carga horária do curso será de 32 horas.

Campina Grande, 06 de Julho  de 2020.

Prof. Dr.Alarcon Agra do Ò
Pró-Reitor de Ensino

Profa. Dra. Edjane E. Dias da Silva

Coordenadora Geral de EAD

	EDITAL Nº 06/2020
	Dos Requisitos mínimos para inscrição:
	Das competências e habilidades
	Das inscrições:
	Ementa
	Programa
	Cronograma
	Prof. Dr.Alarcon Agra do Ò Pró-Reitor de Ensino